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1 Seznam použitých zkratek a symbolů

a.s. Akciová společnost

BKV Budapesti Közlekedési Vallálat (Budapešťský dopravní podnik)

DPP Dopravní podnik hlavního města. Prahy, a.s.

ČSN Česká technická norma

IAD Individuální automobilová doprava

IPR Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy

MHD městská hromadná doprava

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

os. Osob

p. o. Příspěvková organizace

PNS První novinová společnost, a.s.

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy, p. o.

SSZ Světelné signalizační zařízení

TSK Technická správa komunikací hlavního města Prahy, a.s.
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2 Úvod

Tato bakalářská práce vznikla jako výstup projektu Udržitelná mobilita v Praze v rámci

spolupráce navázané mezi Ústavem dopravních systémů Fakulty dopravní Českého vysokého

učení technického v Praze a Institutem plánování a rozvoje hl. města Prahy. Cílem této

spolupráce je seznámení s novými tématy týkající se plánování dopravy v Praze, strategických

dokumentů pro dopravu, plánování veřejného prostoru, územního plánování či participace.

Předmětem bakalářské práce je studie možnosti přesunu tramvajové smyčky Bílá Hora

s vyhodnocením přínosu a analýzou možných rizik. Současný stav prostranství

před památkově chráněným Poutním areálem s kostelem Panny Marie Vítězné, jehož součástí

je tramvajové a autobusové obratiště, neodpovídá kvalitnímu pojetí veřejného prostoru.

Kultivace tohoto místa bude mít pozitivní vliv na kvalitu života obyvatel dotčené oblasti,

a to po stránce ekonomické, sociální i architektonické. Přeměněný parter bez odstavných

ploch dopravní infrastruktury může sloužit jako místo setkávání či konání akcí.

Cílem bakalářské práce je analýza limitů v dotčeném území a zhodnocení jednotlivých variant

přesunu.

Všichni uživatelé mají v rámci využití tohoto prostoru stejné příležitosti, nemůžeme však mluvit

o příležitostech rovných. Jako nutná se jeví implementace prvků a úprav pro imobilní,

nevidomé a slabozraké spoluobčany. Cílovým stavem je, aby se všichni mohli pohybovat

v tomto prostoru bez nutnosti překonávání jakýchkoli omezení či bariér.

Tramvajová doprava je již po mnohá desetiletí vnímána jako městotvorný prvek.

Jelikož při přesunu smyčky dochází k prodloužení tramvajové tratě, jedná se o příležitost,

jak zatraktivnit veřejný prostor a potenciálně oslovit nové cestující. Při přípravě je však nutné

brát v potaz limity území, nesouhlas ze strany obyvatelstva či názory politické reprezentace.

V rámci přiblížení reálné praxe dopravního inženýra byla provedena konzultace návrhu se

zástupci dotčených městských částí, Magistrátu hlavního města Prahy a Regionálního

organizátora Pražské integrované dopravy, p.o.
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3 Informace o území

3.1 Vymezení území

Lokalita Bílá Hora se nachází v levobřežní části hlavního města Prahy, na rozhraní tří

katastrálních území – Břevnova, Ruzyně a Řep. Dle působnosti městských částí územně

spadá pod Prahu 6 a Prahu 17. Jelikož přesné vymezení této lokality není známé, pro potřeby

bakalářské práce bylo vymezeno tak, že severní část je ohraničena oborou Hvězda a dále

západním směrem navazuje na Ruzyni. Ze západu je vymezena ulicí Slánskou, kde volně

přechází do oblasti Jivin. Z jihu tvoří pomyslnou hranici ulice Opuková a U Boroviček

a na východě volně přechází v Malý Břevnov.

Samotný název lokality je odvozen od návrší nacházejícího se v její severní části. Toto návrší

je místem boje, který svedlo vojsko českého stavovského hnutí proti císařské armádě

a armádě Katolické ligy. Prohra stavovské armády znamenala definitivní připojení Českého

království k Habsburské říši. Velký rozvoj území nastal po zavedení tramvajové dopravy

v třicátých letech 20. století, kdy zde probíhala čilá výstavba rodinných a vilových domů. [1]

V současné době se na většině území nachází nízkopodlažní bytová zástavba sestávající

z vilových, rodinných či bytových domů. Významnou dominantou je mohyla nacházející se

na vrcholu Bílé hory připomínající již dříve zmíněnou bitvu. Další významnou památkou je

památkově chráněný Poutní areál s kostelem Panny Marie Vítězné, který byl vybudován

v pobělohorské době v těsné blízkosti císařské cesty jako součást poutní cesty z Prahy

do Hájku. [2] [3]

Hlavní osou území je ulice Bělohorská/Karlovarská, která území rozděluje na severní a jižní

část. Přirozeným středem oblasti je prostor před poutním areálem, který je vymezen ulicemi

Karlovarská, Řepská, Zbečenská a Zličínská. Na tomto prostranství se nachází zanedbaný,

parkově upravený předprostor kláštera, tramvajové a autobusové obratiště s odstavnou

plochou a nelegální parkoviště. Aktuální stav tohoto místa neodpovídá povaze centrálního

bodu území s možností kulturního či společenského vyžití.

Podél ulic Slánská a Karlovarská se nachází objekty obchodních řetězců Lidl a Hornbach.

Velký prostor v území zaujímá i Státní zkušebna strojů a.s. V posledních letech část tohoto

areálu nahradila výstavba bytových domů pod názvem Bělohorské zahrady. Na severní straně

ulice Karlovarské se nachází pás izolační zeleně, oddělující rušný silniční provoz od obytné

zástavby. Na tento pás navazuje chatová osada, Ruzyňský hřbitov a zástavba Jivin

s obchodním řetězcem OBI.
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Obrázek 1 Řešené území v širších souvislostech (zdroj: [4])

Obrázek 2 Řešené území s vyznačenou aktuální polohou tramvajové smyčky Bílá Hora (zdroj: [4])
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4 Doprava v území

Hlavní dopravní tepnou je ulice Karlovarská/Bělohorská, po které je do oblasti přivedena

tramvajová doprava, ukončená smyčkou Bílá Hora. Kolejová doprava má v oblasti páteřní

funkci, jelikož zajišťuje rychlé spojení s Břevnovem či Dejvicemi. Autobusová doprava plní

z hlediska místní dopravní obslužnosti spíše doplňkovou funkci. Jedná se především

o poptávku v okolí zastávek Ruzyňský hřbitov či Selských baterií. Západní oblast území je

obsloužena autobusovou linkou č. 225, která svým trasováním slouží jako spojnice Ruzyně,

Řep a Stodůlek s Velkou Ohradou.

Obrázek 3 Oblast na linkovém schématu PID (zdroj: [5])

4.1 Tramvajová doprava

Tramvajová doprava byla do oblasti Bílé Hory dovedena 17.října 1937, kdy byla prodloužena

tramvajová trať z dosavadní konečné Vypich. Prodloužení tratě předcházelo mnohaleté úsilí

místních obyvatel o rychlé spojení s centrem tehdy dynamicky se rozvíjející Prahy. Již v roce

1928 byla dokončena tramvajová trať v úseku Pohořelec – Vypich, kdy vybudování

tramvajového spojení znamenalo výrazný nárůst poptávky po stavebních pozemcích v okolí.

Plánované prodloužení až do oblasti Bílé Hory zhatila finanční recese, která postihla tehdejší
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Elektrické podniky. Tento stav byl způsoben velkou finanční krizí na konci dvacátých let

20. století.

Oblast Bílé Hory byla od roku 1932 alespoň provizorně napojena na tramvajovou smyčku

na Vypichu autobusovou linkou. Jakmile se ekonomická situace Elektrických podniků

v průběhu třicátých let zlepšila, plánovaná trať byla dobudována. Nová trať byla v části atypická

pro osovou vzdálenost kolejí přesahující 6,5 m. První rozsáhlá obnova tratě proběhla v roce

1975, kdy byla většina úseku tramvajové tratě Vypich – Bílá Hora rekonstruována za využití

zádlažbových panelů. V rámci této rekonstrukce byla na jednokolejném obratišti Bílá Hora

zřízena předjízdná kolej.

V 80. letech bylo v rámci rekonstrukce úseku Vypich – Falcká užito maďarské technologie BKV

panelů (bloková kolejnice uložena na velkoplošných panelech). Jelikož se tato technologie

v provozu příliš neosvědčila, již od devadesátých let minulého století docházelo k jejich

postupné náhradě za otevřený kolejový svršek. Samotný prostor smyčky ani přilehlý traťový

úsek Bílá Hora – Falcká nebyl od sedmdesátých let minulého století celkově rekonstruován.

[6] [7] [8]


[…]


zástupců Magistrátu hl. města Prahy, městských částí Praha 6 a Praha 17, Dopravního

podniku hl. města Prahy, TSK Praha či IPR Praha, na kterém byl prezentován ideový návrh
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Ing. arch. Václava Brejšky, asistenta radního hl. m. Prahy pro oblast dopravy Ing. Adama

Scheinherra, MSc., Ph.D..

Obrázek 34 Ideový návrh Kultivace prostoru tramvajové smyčky Bílá Hora, autor: Ing. arch. Václav Brejška

Na základě návrhu je cestujícím umožněno bezbariérově využívat tramvajové i autobusové

zastávky Bílá Hora díky jejich přesunu do ulice Karlovarská Dochází zde ke změně uspořádání

jízdních pruhů, rekonstrukci chodníků a přilehlých komunikací. V rámci rekonstrukce obratiště

pro autobusy se počítá s vybudováním parkoviště o kapacitě 21 stání. Nová podélná parkovací

stání vznikají i před objektem Hostince na Bílé Hoře. Velkým pozitivem této akce je kultivace

předprostoru Poutního areálu s kostelem Panny Marie Vítězné.

V současné době (červenec 2020) probíhá prověřování této ideové studie ze strany TSK.

Jelikož se počítá s vybudováním sdruženého zastávkového mysu ve směru Vypich, dochází

k modelování dopravy v závislosti na vzniku nového hrdla. Při pozitivních výsledcích se počítá

s přípravou investiční akce, vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení. Samotná

rekonstrukce by měla být realizována postupně po etapách.
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Současná poloha smyčky není zanesena v platném územním plánu, jelikož se původně

plánovala relokace smyčky do prostoru odstavné plochy autobusového obratiště. Tento fakt

by ale neměl znemožňovat její rekonstrukci ve stávající poloze, jelikož se nebude jakkoli měnit

dispoziční uspořádání. Navíc v připravovaném Metropolitním plánu je tramvajová smyčka

zanesena již ve stávající poloze.
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout varianty přesunu tramvajové smyčky Bílá Hora.

Jelikož se jedná o studii liniové stavby v již zastavěném území, byla zároveň zpracována

analýza související problematiky. Celkově vznikly dvě varianty s pracovními názvy Karlovarská

a Na Bělohorské pláni. Zhodnocení variant proběhlo za využití multikriteriální analýzy.

Varianta Karlovarská přináší zejména zkvalitnění dopravní obslužnosti v oblasti. Dochází

k vytvoření nového přestupního bodu Reinerova a zlepšení obsluhy hobbymarketů Hornbach,

OBI a diskontního řetězce Lidl veřejnou hromadnou dopravou. Zavedení kolejové dopravy do

této lokality může fungovat jako potenciální impuls pro rozvoj transformační oblasti Jiviny, kde

lze do budoucna předpokládat bytovou výstavbu.

Trasa je limitována především nutností výkupu několika pozemků, které se nacházejí

ve vlastnictví fyzických a právnických osob či státem vlastněných subjektů. Vzhledem

k rozšíření dopravního prostoru je nutné kácení izolační zeleně po pravé straně tratě ve směru

staničení. Vytyčená trasa se snaží v co nejvyšší míře respektovat ochranná pásma

vodovodního přivaděče DN800 a dalších inženýrských sítí.

Varianta Na Bělohorské pláni představuje oproti předchozí variantě nižší finanční náklady.

Ke zlepšení obsluhy území městskou hromadnou dopravou dochází minimálně.

Tramvajová trať je plánována v bezprostřední blízkosti zástavby, což přinese zvýšení hlukové

zátěže na obyvatele dotčených nemovitostí. Zamítavé postoje se předpokládají i v rámci nutné

asanace lipové aleje v ulici Na Bělohorské pláni či zrušení parkovacích míst v přilehlé oblasti.

Na základě těchto argumentů nedoporučuji sledovat variantu Na Bělohorské pláni.

Pozitivně hodnotím konzultace se zástupci městských části, Magistrátu hl. města Prahy

a Regionálního organizátora Pražské integrované dopravy – ROPID. Konzultanti nejsou

spokojeni s aktuálním stavem prostoru tramvajové smyčky Bílá Hora. V rámci přesunu

tramvajové smyčky je zaujala varianta Karlovarská ukončená tramvajovým obratištěm

v blízkosti aktuální autobusové zastávky Reinerova. Oceňují především zlepšení dopravní

obslužnosti v oblasti, potenciální rozvoj oblasti a vytvoření nové přestupní vazby

na tangenciální autobusovou linku č. 225. Na druhou stranu v nejbližší době preferují

především rekonstrukci tramvajové smyčky ve stávající poloze.

V současné době probíhá příprava rekonstrukce prostoru tramvajové smyčky Bílá Hora.

Toto řešení doporučuji k realizaci, jelikož v brzké době dojde k odstranění většiny nedostatků

v prostoru stávající tramvajové smyčky. Přesunem zastávek do ulice Karlovarská a celkovou
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rekonstrukcí povrchů pro pěší dopravu bude umožněno osobám se sníženou schopností

pohybu a orientace plnohodnotně a bezpečně využívat daný prostor. Kultivace tohoto

prostranství rovněž přispěje ke zkvalitnění veřejného prostoru v oblasti Bílé Hory.

V dlouhodobějším horizontu doporučuji sledovat možnost prodloužení tramvajové tratě

do nového obratiště Reinerova, které by mohlo uživatelům nabídnout nové přestupní vazby

a současně sloužit jako impuls pro přeměnu transformační oblasti Jiviny. Při rostoucí poptávce

po bydlení v hlavním městě může nastat situace, že pozemky se stávajícími průmyslovými

halami či hobbymarkety budou prodány a dojde zde k výstavbě nových bytových komplexů.
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