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Další připomínky k bakalářské práci:
Jakub Lípa zcela naplnil zadání bakalářské práce, když zanalyzoval situaci možností a limitů
pro případný přesun tramvajové smyčky a v závěrech zohlednil i fakt, že během zpracování
práce se na scéně objevila i verze, která nepočítá s přesunem, ale s rehabilitací prostoru
s existující smyčkou. Smyslem práce nebylo ani tak technické prověřování možností, jako spíše
analýza možností a rizik. Takovouto analýzu se závěry lze považovat za základní zodpovězení
nadnesené otázky "zda-li" a "kam"?, tedy vyhodnocení zásadních aspektů a limitů, porovnání
variant vůči sobě a návrh doporučení dalších kroků, které odpovídají odborným výstupům pro
rozhodování v běžné praxi.

Jako pozitivní hodnotím relativně samostaný postup zpracování práce, zejména pak konzultací
prováděných samostatně, jež byly nesporně přínosem pro práci i pro zpracovatele osobně. Ze
setkání s relevantními partnery - stakeholdery, kteří by případně do variant řešení přesunu
smyčky zásadním způsobem vstupovali jako "Decision Makers", vytěžil maximum pro
hodnocení variant a tím postavil úvahy o možnostech řešení vedle technických či hygienických
limitů do reálií, které podstatným způsobem přispívají k úspěchu či neúspěchu dopravních
záměrů. Zpracovatel rovněž svým postupem práce vystavěl logickou a jasně čitelnou strukturu
dokumentu od analytické části přes hodnocení až po závěr. Práce má tedy praktickou,
využitelnou hodnotu a se závěrečným doporučením se ztotožňuji. Celkové pojetí práce tedy
považuji za velice kvalitní a zároveň přínosné.
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Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .......................................... A (výborně)
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